
 diário oficial Nº 34.609  69 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

Projeto atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 33903501 – Consultoria e Assessoria Técnica
Plano Interno: 4120008338E
Fonte: 0151000000
Contratada: ANDREA DE FÁTIMA DOS SANTOS PEREIRA
CPF: 448.323.892-20
Endereço: BR 316, Km 12, n° 1284 A, Bloco 5; Apt. 03, Bairro: Uriboca, 
Marituba – PA, CEP: 67200-000
E-mail: afspereiraadm@gmail.com
Fone: (91) 98347-2384
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 665893

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 239 DE 09 DE JUNHO DE 2021
 O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordena-
dor Estadual de Defesa Civil, no uso da competência que lhe confere os Art. 
4° e 10 da Lei n° 5.731, de 15 de Dezembro de 1992;
 Considerando que o CB QBM ANUAR SADAT FERREIRA MUNIZ DOS SAN-
TOS, solicitou seu Licenciamento a Pedido das fileiras do Corpo de Bombei-
ros Militar do Pará, através de Requerimento, deferido, conforme publica-
ção no Boletim Geral nº 177, de 25 de setembro de 2020;
 Considerando que o referido militar foi inspecionado e considerado APTO 
para fins de Licenciamento a Pedido, conforme Ata de Inspeção de Saúde 
publicada no Boletim Geral n° 181, de 01 de outubro de 2020;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, inciso I, § 1º, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2021/616542 – CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º. Licenciar a Pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, a contar de 28 de setembro de 2020, o CB QBM ANUAR SADAT FER-
REIRA MUNIZ DOS SANTOS, MF 57189186/1, RG 6174132, Filho de Janu-
sio Januario Muniz dos Santos e Leonice Ferreira dos Santos, o militar é 
licenciado no comportamento Excepcional.
Art. 2º. Determinar ao Diretor, Comandante ou Chefe imediato, que re-
colha a cédula de identidade e os uniformes do Ex-Bombeiro Militar e a 
encaminhar à Diretoria de Pessoal do CBMPA.
Art. 3º. A Diretoria de Pessoal proceder com a suspensão imediata do per-
cebimento pecuniário do Ex-Bombeiro Militar.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 28 de setembro de 2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 665514

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 052/2021
EXERCICIO: 2021
Objeto: a aquisição de 3.134 (três mil, cento e trinta e quatro) kits de 
assistência humanitária (cestas básicas), para as ações de resposta em 
situação de emergência e/ou calamidades públicas.
Origem: Pregão Eletrônico nº 011/2020 – CBMPA,
Data da assinatura: 09/06/2021
Valor Total: R$ 819.917,08 (oitocentos e dezenove mil, novecentos e de-
zessete reais e oito
centavos).
Vigência: 09/06/2021 até 09/06/2022
Programação: 06.182.1502.8828
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0301000000
Contratada: G7 COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ:  32.256.392/0001-40
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 665799
CONTRATO Nº: 051/2021

EXERCICIO: 2021
Objeto: a aquisição de 5.349 (cinco mil, trezentos e quarenta e nove) kits 
de assistência humanitária (cestas básicas), para as ações de resposta em 
situação de emergência e/ou calamidades públicas.
Origem: Pregão Eletrônico nº 011/2020 – CBMPA,
Data da assinatura: 09/06/2021

Valor Total: R$ 1.399.405,38 (um milhão, trezentos e noventa e nove mil, 
quatrocentos e cinco
Reais, trinta e oito centavos).
Vigência: 09/06/2021 até  09/06/2022
Programação: 06.182.1502.8828
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Contratada: G7 COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ:  32.256.392/0001-40
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 665795
CONTRATO Nº: 050/2021

EXERCICIO: 2021
Objeto: contratação de empresa especializada na exploração dos serviços 
de restaurante, com fornecimento de café da manhã e refeições no sistema 
de preço por quilo e prato comercial mediante concessão de uso de área 
própria no Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará.
Origem: Pregão Eletrônico nº 013/2021 - CBMPA
Data da assinatura: 08/06/2021
Valor Total: Vigência: 08/06/2021 até 08/06/2022
Contratada: CM PART. LTDA - ME
CNPJ: 14.376.655/0001-73
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 665788

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 082/DIÁRIA/CEDEC, DE 10 DE JUNHO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO 
DOS SANTOS, SUB TEN QBM MARCIO ALBERTO CARVALHO DA SILVA e CB 
QBM ELISEU BORGES CAVALCANTE, 08 (oito) Diárias de Alimentação e 
07 (sete) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
4.193,72 (QUATRO MIL, CENTO E NOVENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E 
DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para o municí-
pio de Rurópolis-PA, na Região de Integração do Tapajós e com diárias do 
grupo B, nos períodos de 07 a 08 e 06 a 13 de junho de 2021, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 665881
PORTARIA Nº. 081/DIÁRIA/CEDEC, DE 09 DE JUNHO DE 2021.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: TCEL QOBM FRANCISCO DA SILVA 
JÚNIOR, SUB TEN QBM HAROLDO JOSÉ ASSUNÇÃO NOBRE, SUB TEN QBM 
ALCIR MARTINS DE ANDRADE E SGT QBM AUGUSTO RILER DE AMORIM 
LOPES, 05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 4.985,10 (QUATRO MIL, NOVE-
CENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E DEZ CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Santarém-PA para o município de Oriximiná-PA, na Região de 
Integração do Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 23 
a 27 de maio de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 665850
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 737/2021-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
Belém-PA, 01 de Junho de 2021.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).


